
FAKULTY ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

Vědecko-umělecká rada 

22. 5. 2024 

 

 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

IČ 68407700 |  DIČ CZ68407700  

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

+420 224 356  228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

Zápis ze zasedání Vědecko-umělecké rady Fakulty architektury ČVUT v Praze  

 

Místo: Fakulta architektury ČVUT v Praze, Thákurova 9, místnost 112/113 a 111 

Datum: 22. května 2024 od 13 hodin  

 

Přítomni:  

Členové VUR FA ČVUT: prof. Dr. Ir. Henri Achten, Ph.D., prof. Ing. arch. Matúš Dulla, DrSc., doc. Ing. 

arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D., Ing. arch. Pavel Hnilička, Dipl. NDS ETHZ in Architektur, prof. Ing. 

arch. Jan Jehlík, prof. akad. soch. Marián Karel, doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiří Klokočka, prof. Ing. 

arch. Michal Kohout, Ing. arch. Regina Loukotová, Ing. arch. Jiří Opočenský, Ing. arch. MgA. Osamu 

Okamura, doc. Ing. arch. Ivan Plicka, CSc., prof. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D., prof. Ing. arch. Ján 

Stempel, doc. Ing. arch. Boris Redčenkov, doc. Dr. Ing. Alena Salašová, prof. Ing. arch. Irena 

Šestáková, Ing. Pavel Štěpán, doc. Ing. arch. Jakub Vorel, Ph.D., prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D., 

prof. Ing. arch. – ir. Zdeněk Zavřel, dr.h.c. 

Omluvení členové VUR FA ČVUT: Ing. arch. Naděžda Goryczková DrSc., prof. Dr. Ing. arch. 

Henrieta Moravčíková, prof. doc. M.A. Jan Němeček, Mgr. Karel Ksandr, Ph.D., prof. Ing. Jiří Máca, 

CSc., Ing. Zdeněk Sendler, prof. PhDr. PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc.  

Hosté: doc. Ing. arch. Miloslav Bagoňa, Ph.D., M. arch. Ing. arch. Maria Topoľčanská, Ph.D. (on-line), 

Ing. arch. Jaroslav Wertig,  

 

Program: 

1) Úvod (13.00, m. 112/113) 

2) Schválení hostujících profesorů - Querkraft Architekten 

3) Schválení komise pro habilitační řízení Ing. arch. Mgr. et Mgr. Kláry Brůhové, Ph.D. a Ing. 

arch. Martina Čeňka, Ph.D. 

4) Schválení návrhu nové ORP doktorského studijního programu Design 

5) Schválení směrnice k převodu studentů SP Design s končící akreditací 

6) Schválení členů komisí pro státní závěrečné zkoušky a pro obhajoby bakalářských a 

diplomových prací 

7) Inaugurační přednáška doc. Ing. arch. Miloslava Bagoni, Ph.D. (14.00, m.111) 

8) Habilitační přednáška Ing. arch. Jaroslava Wertiga (15.30, m.111) 

9) Různé (Informace o změně v konceptu magisterského programu Plánování a 

development) 

 



 

 

Strana 2/7 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

 

1. Úvod 

Děkan FA D. Hlaváček zahájil jednání Vědecko-umělecké rady (VUR). Na úvod schválila VUR 

program jednání: 16-0-0 (pro-proti-zdržel/a se). Program zasedání VUR FA byl schválen beze 

změn. 

Zápis z předchozího zasedání VUR FA dne 22. 11. 2023 byl schválen bez připomínek: 17-0-0 (pro-

proti-zdržel/a se). 

 

2. Schválení hostujících profesorů - Querkraft Architekten 

Děkan D. Hlaváček představil v souladu se Statutem hostujících profesorů ČVUT v Praze návrh na 

ustanovení architektů Jakoba Dunkla, Gerda Erhartta a Petera Sappa z rakouského studia 

querkraft architekten hostujícími profesory na FA ČVUT pro akademický rok 2024/2025 pro 

program Architektura a urbanismus a Krajinářská architektura. Financování bude zajištěno 

z různých zdrojů, aby nebyl zatížen rozpočet mimonormativu. Hlasování bylo přítomno 17 členů 

a členek VUR s výsledkem: 17-0-0 (pro-proti-zdržel/a se). 

Přijaté usnesení: VUR FA souhlasí s návrhem na ustanovení Jakoba Dunkla, Gerda Erhartta a 

Petera Sappa hostujícími profesory na FA ČVUT pro akademický rok 2024/2025 a předložení 

návrhu na jejich ustanovení rektorovi. 

 

3. Schválení komise pro habilitační řízení Ing. arch. Mgr. et Mgr. Kláry Brůhové, Ph.D. a Ing. arch. 

Martina Čeňka, Ph.D. 

Ing. arch. Mgr. et Mgr. Klára Brůhová, Ph.D., obor: Dějiny architektury a ochrana památek 

Návrh členů habilitační komise: prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc., doc. Ing. arch. Nina Bartošová, 

Ph.D. – VUT Brno, doc. Ing. Michaela Brožová – FA ČVUT, prof. PhDr. Pavel Kalina, Ph.D. – FA ČVUT, 

prof. Dr. Ing. arch. Henrieta Moravčíková – FAD STU 

 Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D., obor: Architektura 

Návrh členů habilitační komise: prof. Ing. arch. Ján Stempel – FA ČVUT, doc. PhDr. Jana Tichá, 

Ph.D. – FA ČVUT, prof. Mgr. Akad. arch. Roman Brychta, Ing. Ondřej Hofmeister, Ing. arch. Jiří 

Opočenský 

 

Za dohledu dvou skrutátorů prof. J. Stempela a prof. M. Karla proběhlo tajné hlasování. 

Počet členů VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 17 členů VUR s výsledkem 

(pro – proti – zdržel se): Petr Kratochvíl (17-0-0), Nina Bartošová (17-0-0), Michaela Brožová (17-

0-0), Pavel Kalina (17-0-0), Henrieta Moravčíková (17-0-0), Ján Stempel (16-0-1), Jana Tichá (17-

0-0), Roman Brychta (17-0-0), Ondřej Hofmeister (17-0-0), Jiří Opočenský (16-0-1) 



 

 

Strana 3/7 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

Přijaté usnesení VUR FA: Navrhované komise habilitačního řízení byly schváleny.  

 

4. Schválení návrhu nové ORP doktorského studijního programu Design 

Dne 31.12.2024 končí akreditace doktorského studijního programu Design. Nyní je 

v projednávání a schvalování nová akreditace SP Design. Současná oborová programu Design 

schválila nové složení oborové rady SP Design. Podklady s životopisy členů a členek ORP 

obdržela VUR v podkladech. Hlasování bylo přítomno 17 členů a členek VUR. Složení nové ORP: 

předseda: doc. MgA. Josef Šafařík, Ph.D. (17-0-0), interní členové: prof. ak. soch. Marian Karel (17-

0-0), prof. akad. arch. Jan Fišer (17-0-0), prof. Ing. Mgr. Akad. arch. Petr Hájek (17-0-0), prof. PhDr. 

Pavel Kalina, CSc. (17-0-0), doc. Ing. Zdeněk Mikovec, Ph.D. (16-0-1), MgA. Filip Streit (16-0-1), doc. 

mgr Hubert Guzik, Ph.D. (17-0-0), externí členové: PhDr. Iva Knobloch (17-0-0), doc. akad. soch. 

Ladislav Křenek, ArtD (17-0-0), prof. Mgr.A. Jan Němeček (17-0-0), prof. akad. soch. Peter Paliatka 

(17-0-0), prof. akad. arch. Jiří Pelcl, Dr. h. c. (17-0-0) 

Přijaté usnesení: VUR FA schválila předložené nové složení oborové rady doktorského 

studijního programu Design. 

 

5) Schválení směrnice k převodu studentů SP Design s končící akreditací – směrnice děkana 

V souvislosti s končící akreditací studijního programu Design a přípravou reakreditace programu 

Design je potřeba ošetřit převod studujících tohoto programu včetně uznání jejich splněných 

studijních povinností. Tento převod ošetřuje směrnice děkana. Směrnici projednala oborová 

rada programu Design.  

Hlasování bylo přítomno 17 členů a členek VUR s výsledkem: 17-0-0 (pro-proti-zdržel/a se). 

Přijaté usnesení: VUR FA schválila směrnici o převodu studujících SP Design do nového SP 

Design. 

 

6) Schválení členů komisí pro státní závěrečné zkoušky a pro obhajoby bakalářských a 

diplomových prací 

Děkan D. Hlaváček seznámil členy VUR s navrhovanými členy a členkami komisí pro státní 

závěrečné zkoušky a obhajoby závěrečných prací: Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D., Ing. arch. 

Vítězslav Danda, Ing. arch. Adéla Chmelová, Ing. et Ing. arch. Jakub Med, Ing. arch. MgA. 

Miroslav Pazdera, Ing. Tomáš Sklenář, DiS   

Seznam členů a členek byl spolu s odkazy na životopisy a žádostmi vedoucích ústavů 

elektronicky zaslán s předstihem VUR. Za dohledu dvou skrutátorů prof. J. Stempela a prof. M. 

Karla proběhlo hlasování. Počet členů VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 

17 členů a členek VUR s výsledkem: Martin Čeněk (16-0-1), Vítězslav Danda (15-0-2), Adéla 



 

 

Strana 4/7 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

Chmelová (15-0-2), Jakub Med (14-0-3), Miroslav Pazdera (15-0-2), Tomáš Sklenář (14-0-3). 

Přijaté usnesení VUR FA: Navržení členové a členky komisí pro státní závěrečné zkoušky a 

obhajoby závěrečných prací byli schváleni. 

 

7. Inaugurační přednáška doc. Ing. Miloslava Bagoni, Ph.D. 

Obor: Architektura, konstrukce a technologie 

Téma inaugurační přednášky: „Transparentné konštrukcie v architektúre“  

Předseda hodnotící komise: prof. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D. 

Členové a členky hodnotící komise: prof. Ing. Josef Chybík, CSc. (FA VUT Brno), prof. Ing. Jitka 

Mohelníková, Ph.D.  (FSv VUT Brno), prof. Ing. Boris Bielek, Ph.D. (Stavebná fakulta STU Bratislava),  

doc. Ing. Vladimír Daňkovský, CSc. (FA ČVUT Praha). 

 

Děkan v úvodu představil uchazeče o jmenování doc. Miloslava Bagoňu a členy jmenovací 

komise. 

 

Uchazeč Miloslav Bagoňa uvedl svou přednášku základními životopisnými informacemi, 

vybranými realizacemi, na nichž se díky své specializaci podílel (např. pěší nadchod rychlostní 

komunikace, rekonstrukce historickému domu v jádru Košic, krytá sportovní aréna Sršňov, 

univerzitní vědecký park Technicom), svým působením v praxi a na vysokých školách, 

výzkumnými projekty (GAČR, VEGA, Action) a zahraniční spoluprací. Svou pedagogickou činnost 

rozvedl a zmínil širokou škálu aktivit (přednášky, vedení diplomních prací, školení doktorandů), 

včetně autorství 4 skript a 2 vysokoškolských učebnic na téma konstrukcí architektury a zejména 

plášťů budov. Kromě výukových materiálů publikoval i 4 monografie na téma skleněných plášťů.  

V druhé části přednášky se Miloslav Bagoňa podrobněji věnoval několika realizacím, s nimiž byla 

spojena jeho výzkumná činnost. Zmínil například měření tepelné prostupnosti plastových oken 

a návrh efektivnější profilace a složení sestavy skel. Podrobněji se věnoval projektu 

dvouplášťového průčelí administrativní budovy, v rozsahu od jejího návrhu až po měření 

účinnosti a návrhu rekuperace vzduchu z meziprostoru. 

 

Po přednášce uchazeče předseda jmenovací komise prof. Martin Pospíšil představil VUR FA 

průběh jednání a závěry: jedná se o zkušeného odborníka s rozkročením mezi návrhovou praxí, 

vědeckých výzkumem a vývojem a pedagogickou sférou. Komise ocenila zejména uchazečovy 

konferenční aktivity, vydané monografie a činnost v odborných komisích a sdruženích. Komise 

zároveň upozornila, že 2 z článků byly publikovány v roce 2018 v časopisech uvedených na 

Bealově seznamu, avšak jedná se o obsahově kvalitní texty připravené těsně před zapsáním 

daných časopisů na seznam, přičemž se jedná rovněž o časopisy, které veřejně vystupovaly jako 

relevantní Open Access periodika. Komise s přihlédnutím k výše uvedeným okolnostem 



 

 

Strana 5/7 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

doporučila jmenování Miloslava Bagoni profesorem. 

 

Po rozvedení jednání jmenovací komise přistoupila VUR k diskusi s uchazečem. Dotazy vznesli: 

prof. Achten (na téma, jak vést studující k navrhování dvouplášťů), prof. Dulla (na téma absence 

mezinárodního kontextu a architektonických kvalit v přednášce), prof. Vorlík (na téma šedé 

energie a energetické náročnosti či životnosti dvouplášťů), architekt Hnilička (na téma 

aktuálních trendů no-heating a jednopláště), prof. Zavřel (na mezinárodní spolupráci a 

absolvované zahraniční stáže). Uchazeč na dotazy odpověděl, ovšem bez relevantního 

zohlednění dotazovaných architektonických kvalit a aktuálního tuzemského a mezinárodního 

dění v dané oblasti prosklených plášťů. 

 

Děkan D. Hlaváček uzavřel veřejnou část jednání VUR a započala neveřejná rozprava v místnosti 

112/113. Za dohledu dvou skrutátorů: prof. J. Stempela a prof. M. Karla proběhlo tajné hlasování. 

Počet členů VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 18 členů a členek VUR. 

Výsledek hlasování byl: 3-13-2 (pro – proti – neplatný hlas). 

Přijaté usnesení VUR FA: Návrh na jmenování profesorem neobdržel potřebný počet hlasů. 

VUR FA zastavuje jmenovací řízení doc. Ing. Miloslava Bagoni, Ph.D. dle § 74, odst. 6 zákona.  

 

4. Habilitační přednáška Ing. arch. Jaroslava Wertiga 

Obor: Architektura 

Téma habilitační přednášky: „Tekuté projekty v tekuté době“ 

Předsedkyně habilitační komise: prof. Ing. arch. Irena Šestáková (FA ČVUT) 

Členové a členky habilitační komise: doc. Ing. arch. Petr Stolín, doc. Ing. arch. Jan Jakub Tesař, 

MgA. Marcela Steinbachová, Ph.D., Ing. arch. Richard Sidej  

Oponenti: prof. Ing. arch. Matúš Dulla, DrSc. (emeritní prof. ČVUT a STU), prof. Ing. arch. Miroslav 

Masák, dr.h.c, M. arch. Ing. arch. Maria Topoľčanská, Ph.D.  

 

Děkan v úvodu představil uchazeče o habilitaci architekta Jaroslava Wertiga a členy habilitační 

komise. 

Architekt Jaroslav Wertig v úvodu své přednášky stručně zmínil své kořeny ve Františkových 

Lázních, souvislosti jeho studia, vznik architektonické kanceláře A69 a pedagogické působení na 

Archip. Ve své přednášce se věnoval vlivu „tekutosti doby“ (Zygmunt Bauman) na práci 

architekta a zejména na proces projektování. Vliv nestálé, proměnlivé doby a z ní vyplývajících 

náročných podmínek práce architekta rozvedl na několika realizacích ateliéru A69, na nichž 

přesvědčivě prezentoval svou roli moderátora rozmanitého spektra vstupních a průběžně se v 

době projektování měnících podmínek a potřebu schopnosti formulovat základní odolný 



 

 

Strana 6/7 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

koncept, jenž se s těmito podmínkami fluidně mění, aniž by došlo k degradaci výsledného 

architektonického řešení, resp. realizace. Flexibilitu prezentoval na příkladu sanatoria dr. Petáka 

ve Františkových Lázních, bytového souboru na Strahově a souboru Central Park na Žižkově v 

Praze. Podrobněji pojmenoval některé hybné síly, zejména vliv zahraničních investorů a 

konzultantů, legislativy a institucí, dodavatelských organizací a v neposlední řadě výběrových 

řízení ve stavebnictví. Jádro přednášky tvořila interpretace proměn projektu terminálu Smíchov, 

v němž role architekta a studia A69 spočívala v moderování diskuse širokého spektra aktérů, 

majitelů pozemků a budov nebo institucí, a v generování konceptu, jenž všechny rozdílné a 

„tekuté“ podmínky pojme a nasměruje k realizaci. V závěru přednášky se uchazeč stručně 

věnoval způsobu, jakým tento způsob uvažování a zkušenost z praxe přenáší do pedagogického 

procesu. 

 

Předsedkyně habilitační komise prof. Irena Šestáková přednesla VUR průběh jednání a závěry 

komise. Následně své posudky přečetli oponenti prof. Dulla, arch. Topolčanská a v zastoupení 

prof. Vorlíka prof. Masák. Všichni oponenti na uchazeči ocenili nejenom jeho tvůrčí dílo, ale i 

schopnost jej teoreticky reflektovat v rozsáhlé publikační a osvětové činnosti. 

 

 V diskusi zazněly dotazy členů VUR. Dotazy vznesli: prof. Jehlík (na téma Baumanovy „tekutosti“, 

která se však v díle A69 nepromítá do výrazu architektury, ale spíše do procesu projektování), 

prof. Vorlík (na téma konfliktu velkých urbanistických záměrů a aktuálně v odborné obci široce 

diskutovaného a preferovaného drobného měřítka uživatele). Uchazeč na dotazy přesvědčivě 

odpověděl a témata dále rozvedl. 

 

Děkan D. Hlaváček uzavřel veřejnou část habilitačního řízení a započala neveřejná rozprava v 

místnosti 112/113. Za dohledu dvou skrutátorů: prof. J. Stempela a prof. M. Karla proběhlo tajné 

hlasování. Počet členů VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 17 členů a 

členek VUR. Výsledek hlasování byl: 17-0-0 (pro – proti – zdržel/a se). 

Přijaté usnesení VUR FA: Návrh na jmenování docentem obdržel potřebný počet hlasů. VUR 

pověřuje děkana fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 72, odst. 11 

zákona 111/1998 rektorovi ČVUT. 

 

 

9. Různé  

VUR byla děkanem informována o ustanovení pracovní skupiny pro habilitační a jmenovací řízení, 

která bude mít na starost sjednocení přístupu k vyplňování kvantifikovaných kritérií. Bude 



 

 

Strana 7/7 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

připraven metodický pokyn, který shrnuje základní postupy. Fakulta v budoucnu finančně 

přispěje uchazeči o habilitaci na překlad habilitační práce do cizího jazyka nebo na produkci 

habilitační práce. 

Na základě jednání k přípravě nového studijního programu Plánovaní a development nebude 

Masarykův ústav vyšších studií ČVUT uveden jako spolupracující součást, spolupráce bude 

probíhat na úrovni předmětů. VUR je informovaná o této změna oproti materiálu VUR 

schválenému formou per rollam dne 30.4.2024.  

 

Děkan D. Hlaváček závěrem poděkoval všem členům a členkám VUR FA za účast na jednání a 

zasedání ukončil. 

 

 

Dne 22. května 2024 zapsala Gabriela Thompson 

Oddělení pro vědu, výzkum a uměleckou činnost 

 

Verifikoval: Dalibor Hlaváček 


